
1 

 

В целях популяризации технического творчества и программирования среди детей 

города Ярославля и в соответствии с муниципальной программой «Развитие образования в 

городе Ярославле» на 2023-2025 годы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести в мае 2024 года Открытый Чемпионат по разработке игр. 

2. Поручить организацию и проведение Открытого Чемпионата по разработке игр 

муниципальному образовательному учреждению дополнительного образования 

«Городской центр технического творчества». 

3. Утвердить положение о проведении Открытого Чемпионата по разработке игр 

(приложение). 

4. Директору муниципального образовательного учреждения дополнительного 

образования «Городской центр технического творчества» (Березенкова Ю. Б.): 

4.1. Представить на согласование заместителю директора департамента образования 

мэрии города Ярославля (Ильина Е.А.) смету расходов на проведение Открытого 

Чемпионата по разработке игр. 

4.2. Произвести оплату расходов в соответствии со сметой за счёт средств, 

предусмотренных муниципальной программой «Развитие образования в городе 

Ярославле» на 2023-2025 годы. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 

дополнительного образования и воспитательной работы Абрамову Е. Г. 

 

 

 

Директор департамента         Е.А.  Иванова

 

Д Е П А Р Т А М Е Н Т  О Б Р А З О В А Н И Я  

М Э Р И И  Г О Р О Д А  Я Р О С Л А В Л Я  

 

П Р И К А З  

23.04.2024 № 01-05/403 

О проведении Открытого 

Чемпионата по разработке игр 

 



Приложение  

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента образования мэрии 

города Ярославля от 23.04.2024 № 01-05/403 

 

 

 

Положение 

о проведении Открытого Чемпионата по разработке игр 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет цели, задачи, сроки и порядок организации и 

проведения, а также категории участников Открытого Чемпионата по разработке игр 

(далее — Чемпионат).  

1.2. Чемпионат проводится в целях поддержки творческой инициативы 

обучающихся, а также популяризации программирования среди обучающихся, как 

средства их интеллектуального досуга и развития. 

1.3. Задачи:  

− формирование навыков работы со структурой алгоритма, умения использовать 

инструменты разных сред программирования по разработке игр; 

− создание условий для самореализации детей, стимулирование познавательных 

интересов; 

− демонстрация творческого потенциала молодежи; 

− выявление талантливых обучающихся в области программирования и гейм-

дизайна. 

2. Организаторы Чемпионата 

2.1. Учредителем Чемпионата является департамент образования мэрии города 

Ярославля. 

2.2. Организатором Чемпионата является муниципальное образовательное 

учреждение дополнительного образования «Городской центр технического творчества» 

(далее – МОУ ДО «ГЦТТ»).  

2.3. Организатор Чемпионата:  

− назначает главного эксперта Чемпионата;   

− определяет состав экспертной комиссии;  

− обеспечивает организационное, информационное и консультативное 

сопровождение.  

2.4. Экспертная комиссия:  

− проводит экспертную оценку выполненных заданий;  

− ведет протоколы Чемпионата;  

− подводит итоги, определяет победителей и призеров. 

3. Участники Чемпионата 

3.1. К участию в Чемпионате приглашаются обучающиеся образовательных 

учреждений всех типов города Ярославля и Ярославской области. 

3.2. Чемпионат предполагает индивидуальное участие. 

3.3. Возраст участников Чемпионата от 8 до 12 лет. 

3.4. Количество участников от одного наставника образовательной организации в 

каждой номинации – не более трех. 



2 

 

4. Сроки, порядок и условия проведения Чемпионата 

4.1. Чемпионат проводится 20-25 мая 2024 года в дистанционном формате и на 

площадке МОУ ДО «ГЦТТ» по адресу: г. Ярославль, пр-т Ленина, д. 11А. 

4.2. Программа Чемпионата будет опубликована не позднее 15 мая 2024 года на 

официальном сайте МОУ ДО «ГЦТТ» в разделе мероприятия: 

https://yargcdutt.edu.yar.ru/meropriyatiya.html . 

4.3. Номинации Чемпионата: 

− Scratch-проект; 

− Гейм-дизайн в Kodu Game Lab; 

−  «Open» (разработка игр в визуальных средах программирования. Например, 

MIT App Inventor, Stensyl, Thunkable и др.). 

4.4. Заявки на участие в Чемпионате принимаются до 15 мая 2024 года по ссылке: 

https://forms.yandex.ru/u/6620d0a4068ff001e2becb5d/ . 

4.5. Согласие на обработку персональных данных (Приложение 1) является 

неотъемлемой частью заявки.  

Скан-копию согласия необходимо направить на адрес электронной почты 

организатора: centrtehtvor@yandex.ru или принести в день проведения конкурсного 

испытания на площадку проведения. 

4.6. Контактная информация: Зыонг Юлия Мамовна, заведующий отделом МОУ 

ДО «ГЦТТ», телефон: 8(4852)25-15-04, 89159606598 адрес электронной почты: 

centrtehtvor@yandex.ru. 

5. Подведение итогов Чемпионата и награждение победителей 

5.1. Итоги Чемпионата оформляются протоколами экспертной комиссии. 

5.2. По итогам Чемпионата победители, занявшие 1-ое, 2-ое и 3-е места, 

награждаются дипломами победителя, медалями и памятными подарками, остальные 

участники получают сертификат участника Чемпионата в электронном виде. 

5.3. Дипломами победителя, медалями и памятными призами будут награждены 

победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Чемпионата – обучающиеся муниципальных 

образовательных учреждений города Ярославля. 

5.4. Сертификат участника будет разослан на адрес электронной почты, 

указанный в заявке.  

5.5. Педагогические работники, подготовившие победителей (1 место) и призёров 

(2 и 3 места) Чемпионата, будут награждены благодарностями в электронном виде. 

5.6. В случае недостаточного количества участников или при низком качестве 

выполненных заданий, по решению экспертной комиссии 1, 2 и 3 места могут не 

присуждаться. Решение экспертной комиссии является окончательным и не подлежит 

пересмотру. 

5.7. Итоги Чемпионата будут размещены на официальном сайте МОУ ДО «ГЦТТ» 

в разделе мероприятия https://yargcdutt.edu.yar.ru/meropriyatiya.html. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://yargcdutt.edu.yar.ru/meropriyatiya.html
https://forms.yandex.ru/u/6620d0a4068ff001e2becb5d/
mailto:centrtehtvor@yandex.ru
mailto:centrtehtvor@yandex.ru
https://yargcdutt.edu.yar.ru/meropriyatiya.html


3 

 

 

Согласие родителя (законного представителя)  

на сбор, хранение, использование, распространение (передачу) и публикацию 

персональных данных своего несовершеннолетнего ребенка (до 14 лет) 
 

Наименование мероприятия: Открытый Чемпионат по разработке игр 

 

Я, _____________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) полностью) 

 

проживающий по адресу ________________________________________________________, 
(адрес места жительства) 

паспорт _________, выданный _______________________ 
           (серия, номер)                                                    (дата выдачи)                    

__________________________________________________________________________________, 
(наименование органа, выдавшего паспорт) 

являясь на основании _________________________ родителем (законным представителем) 
         (наименование документа, подтверждающие полномочия родителя (законного представителя)) 

__________________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество ребенка (подопечного) полностью) 

место учебы или детский сад (в соответствии с уставом образовательной 

организации):_________________________________________________________________________ 

класс обучения или номер группы _______,  

дата рождения ребенка (число, месяц, год): ____________________________, 

свидетельство о рождении ребенка _________________, выданный _________________ 
                                                                                (серия, номер)                                                      (дата выдачи)           

____________________________________________________________________________________________________ 
(наименование органа, выдавшего паспорт/свидетельство о рождении ребенка) 

____________________________________________________________________________________________________________________________ 

в соответствии с требованиями статьи 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных 

данных», подтверждаю свое согласие на обработку муниципальным образовательным учреждением дополнительного 

образования «Городской центр технического творчества», находящимся по адресу: г. Ярославль, пр-т Ленина, д. 11а 

(далее – Оператор) персональных данных моего ребенка: фамилии, имени, отчества, места учебы, класса, даты 

рождения, паспортных данных/данных свидетельства о рождении с целью формирования регламентированной 

отчетности.  

Я разрешаю Оператору производить фото- и видеосъемку моего ребенка, безвозмездно использовать эти 

фото, видео и информационные материалы во внутренних и внешних коммуникациях, связанных с деятельностью 

Оператора, а также безвозмездно воспроизводить его авторские работы (полностью или частично) в итоговом 

сборнике мероприятия, на своих сайтах и в других проектах без дополнительных согласований. Фотографии, 

видеоматериалы и авторские работы могут быть скопированы, представлены и сделаны достоянием общественности 

или адаптированы для использования любыми СМИ и любым способом, в частности в буклетах, видео, в Интернете и 

т.д. при условии, что произведенные фотографии и видео не нанесут вред достоинству и репутации моего ребенка.  

Предоставляю Оператору право осуществлять все действия (операции) с персональными данными моего 

ребенка, включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, обновление, изменение, использование, 

обезличивание, блокирование, уничтожение. Способы обработки персональных данных: смешанная обработка с 

передачей по сети Интернет.  

Согласие действует на период с момента предоставления до 01.05.2029 г. и прекращается по истечении срока 

документа. 

Данное согласие может быть отозвано в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. 

 

 

«_____»______________202__ г. _____________________________________________ 
                                                      подпись                   расшифровка                                 

 

 


